consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações contábeis.

3.1   Retificação de erro

Os valores correspondentes referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2013,

originalmente apresentados nas demonstrações contábeis daquele exercício, estão

sendo reapresentadas em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança

de Estimativa (IAS 8) e Retificação de Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das

Demonstrações Contábeis (IAS 1), conforme demonstrado a seguir:

Visando a melhoria da qualidade das informações apresentadas nas demonstrações

contábeis e a melhor comparabilidade dos saldos, a Companhia efetuou os ajustes

retroativos nos Balanços Patrimoniais do exercício findo em 31 de dezembro de 2013,

para corrigir o calculo do imposto de renda e contribuição social diferidos  pela

utilização de uma base de cálculo  subavaliada.

O sumário desses ajustes e reclassificações realizados é apresentado como segue:

a) Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2013 e em 1º de janeiro de 2013:

b) Demonstração do resultado em 31 de dezembro de 2013:

Ativo

Originalmente

emitido
Ajustes Reapresentado

Originalmente

emitido
Ajustes Reapresentado

Circulante 13.105   -   13.105   12.819   -   12.819

Não circulante 91.024   -   91.024   86.970   -   86.970

Ativo total 104.129   -   104.129   99.789   -   99.789

31/12/2013 01/01/2013

Originalmente

emitido
Ajustes Reapresentado

Originalmente

emitido
Ajustes Reapresentado

Passivo

Circulante 8.295   -   8.295   8.288   -   8.288

Não circulante 38.437   2.667   41.104   41.619   2.716   44.335

Empréstimos e financiamentos 38.034   -   38.034   41.390   -   41.390

Imposto de renda e contribuição social diferidos 403   2.667   3.070   229   2.716   2.945

Patrimônio Líquido 57.397   (2.667)   54.730   49.882   (2.716)   47.166

Capital social 42.172   -   42.172   41.303   -   41.303

Reservas de lucros 15.225   (2.667)   12.558   8.579   (2.716)   5.863

Passivo e Patrimônio Líquido 104.129   -   104.129   99.789   -   99.789

31/12/2013 01/01/2013

Empresa de Transmissão de Energia do Mato Grosso S.A – ETEM

Notas explicativas às demonstrações contábeis

31 de dezembro de 2014

(Em milhares de reais)

13

Adicionalmente as notas nº 11 e 16 foram também ajustadas, refletindo de forma

correta o cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos.

3.2   Ativos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente

Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente ao valor justo, acrescidos, no caso

de investimentos não designados a valor justo por meio do resultado, dos custos de

transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro.

3.2.1 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e

aplicações financeiras, e são classificados como ativos financeiros a valor justo

por meio do resultado, sendo apresentados no balanço patrimonial a valor justo,

com os correspondentes ganhos ou perdas reconhecidos na demonstração do

resultado.

Originalmente

emitido
Ajustes Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 13.686   -   13.686

CUSTO OPERACIONAIS (1.343)   -   (1.343)

LUCRO BRUTO 12.343   -   12.343

DESPESAS OPERACIONAIS (546)   -   (546)

LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 11.797   -   11.797

Despesas financeiras (3.335)   -   (3.335)

Receitas financeiras 199   -   199

(3.136)   -   (3.136)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 8.661   -   8.661

Imposto de renda e contribuição social correntes (359)   -   (359)

Imposto de renda e contribuição social diferidos (174)   49   (125)

(533)   49   (484)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 8.128   49   8.177

Lucro líquido por ação

básico  e diluído - R$ 0,19273 0,19390

Quantidade de ações do capital - lotes de mil 42.172   42.172

31/12/2013

Empresa de Transmissão de Energia do Mato Grosso S.A – ETEM

Notas explicativas às demonstrações contábeis

31 de dezembro de 2014

(Em milhares de reais)

14

3.2.2 Títulos e valores mobiliários

Os títulos e valores mobiliários são classificados como disponível para venda,

em função de não terem sido constituídos com o objetivo de serem negociados

no curto prazo, não terem a característica de derivativos, com pagamentos fixos